
2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,392,8231,244,758 148,065

1.교육비특별회계이전수입 1,391,9231,243,858 148,065

1.교육비특별회계전입금수입 1,391,9231,243,858 148,065

1.학교회계전입금 1,391,9231,243,858 148,065

1.학교운영비전입금 528,447 504,999 23,448
학교기본운영비 : (528,447,000원 × 1교) - 

504,999,000원 =
23,448,000

2.목적사업비전입금 863,476 738,859 124,617
(성립전)학교급식기구구입비 : (12,819,000원 

× 1교) - 1,770,000원 =
11,049,000

(성립전)우수농축수산물부식비 : (4,455,000원 

× 1교) - 2,457,000원 =
1,998,000

(성립전)친환경농산물 : (36,971,000원 × 1교)

 - 20,393,000원 =
16,578,000

교과용도서구입비 : (71,479,000원 × 1교) - 

73,017,000원 =
-1,538,000

(성립전)학생급식지원비 : (397,030,000원 × 1

교) - 306,601,000원 =
90,429,000

(성립전)순회교사제운영비 : (1,550,000원 × 1

교) - 840,000원 =
710,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (503,000원 ×

 1교) - 252,000원 =
251,000

(성립전)저소득층학생교복구입비지원 : 

(15,400,000원 × 1교) - 14,080,000원 =
1,320,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원금 :

 (530,000원 × 1교) - 477,000원 =
53,000

(성립전)학교운동부지도자급식비인상분 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)도시지역방과후학교운영지원금 : 

3,000,000원 × 1교 =
3,000,000

도시지역방과후학교운영지원금 : (0원 × 1교) 

- 3,000,000원 =
-3,000,000

(성립전)조리기구이설비 : 500,000원 × 1교 = 500,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 2,667,000원

 × 1교 =
2,667,000

2.기타이전수입 900 900 0

1.민간이전수입 900 900 0

1.기타지원금 900 900 0

1.기타지원금 900 900 0

2.자체수입 740,606 757,143 -16,537

1.학부모부담수입 735,198 753,043 -17,845

1.수익자부담수입 735,198 753,043 -17,845

1.급식비 471,392 489,237 -17,845

1.급식비 437,638 447,957 -10,319학생급식비 : -10,319,000원×1회= -10,319,000
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2.우유급식비 33,754 41,280 -7,526우유급식비 : -7,526,000원×1회= -7,526,000

2.방과후학교활동비 36,000 36,000 0

1.방과후학교활동비 36,000 36,000 0

3.현장체험학습비 132,100 132,100 0

1.현장체험학습비 132,100 132,100 0

4.졸업앨범비 10,800 10,800 0

1.졸업앨범비 10,800 10,800 0

5.기타수익자부담수입 6,006 6,006 0

1.기타수익자부담수입 6,006 6,006 0

6.교복구입비 78,900 78,900 0

1.교복구입비 78,900 78,900 0

2.행정활동수입 5,408 4,100 1,308

1.사용료및수수료 1,373 1,300 73

1.사용료및수수료 1,373 1,300 73

1.사용료 1,373 1,300 73학교시설사용료 : 73,000원×1회= 73,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 3,835 2,600 1,235

1.이자수입 2,235 1,000 1,235

1.이자수입 2,235 1,000 1,235예금이자 : 1,235,000원×1회= 1,235,000

2.기타행정활동수입 1,600 1,600 0

1.기타행정활동수입 1,600 1,600 0

3.기타수입 73,913 73,913 0

1.전년도이월금 73,913 73,913 0

1.순세계잉여금 73,913 73,913 0

1.순세계잉여금 73,913 73,913 0

1.순세계잉여금 73,913 73,913 0
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세입합계 2,207,3422,075,814 131,528
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